
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

ATTO DI GESTIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Ufficio: Segretario Generale/

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

la legge 12 luglio 2012 n. 100, di modifica e integrazione della legge n. 225 del 1992, reca
disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile, disponendo che i piani comunali di
emergenza, siano redatti entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge, e periodicamente
aggiornati;

il vigente Piano di protezione civile è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
21 del 04.07-2013 e, pertanto, in ossequio alla legge 12 luglio 2012 n. 100 necessita con estrema
urgenza procedere all’aggiornamento al fine di formulare l’attività necessaria e indifferibile diretta al
“contrasto dell’emergenza” e alla “mitigazione del rischio” , nonché le attività di prevenzione nelle fasi
di allertamento, pianificazione d’emergenza, formazione, diffusione della conoscenza di protezione
civile, informazione alla popolazione, applicazione della normativa tecnica e di esercitazioni;

Dato atto che il Servizio di protezione Civile è allocato all’interno della macrostruttura settore IV
Polizia Municipale e il Responsabile, titolare di EQ non ha provveduto alla formale nomina di un
Responsabile del procedimento e dunque ai sensi dell’ordinamento vigente l’incarico è svolto dal
responsabile dell’unità organizzativa competente.

Ritenuto opportuno provvedere in maniera formale alla nomina del RUP per l’aggiornamento del
Piano di Protezione civile e delle procedure di emergenza;

Visto l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36

Visto l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel
quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;

Verificato che la scrivente non si trova in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale,
né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento interno, in relazione al presente provvedimento.

Registro Generale Nr. 4 Del 30/04/2025

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DI EMERGENZA
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI FICARAZZI. NOMINA RUP



Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023;

Vista la Legge Regionale n.8 del 17 Maggio 2016 che ha recepito il Decreto Legislativo n.50 del 8
Aprile 2016.

Vista la legge 12 luglio 2012 n. 100, di modifica e integrazione della legge n. 225 del 1992,
disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile;

DETERMINA

Di nominare il dipendente Romano Giuseppe, Responsabile del settore IV Polizia Municipale,
“Responsabile Unico del Procedimento”, per l’intervento afferente l’aggiornamento del piano di
protezione civile al fine formulare l’attività necessaria e indifferibile diretta al “contrasto
dell’emergenza” e alla “mitigazione del rischio” , nonché le attività di prevenzione nelle fasi di
allertamento, pianificazione d’emergenza, formazione, diffusione della conoscenza di protezione
civile, informazione alla popolazione, applicazione della normativa tecnica e di esercitazioni;

Dare atto che in conseguenza dell’attribuzione delle funzioni di cui innanzi, il Rup è chiamato:
- ad adottare nei termini stabiliti da leggi o da regolamenti, tutti i provvedimenti necessari per il buon
esito della procedura,.
- a svolgere l’incarico di cui sopra nel pieno rispetto delle norme di cui al Decreto Legislativo n.
36/2023;

Per quanto non previsto nel presente provvedimento viene fatto rinvio alle norme richiamate in
narrativa.

Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Il Segretario Generale

Dott.ssaManta Adriana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




